
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609431 - fax 0143609499 

demo@comune.serravalle-scrivia.al.it 
info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 14/01/2025 
 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CARATTERE CONTINGIBILE E URGENTE PER LA 

CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE LUISA BARBIERI E 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PRIVATA MARIA DIVANO PER GUASTO 
ALL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PER IL GIORNO 15 GENNAIO 2025. 
 

 
IL SINDACO 

 
 

• PRESO ATTO che in data odierna è pervenuta al Sindaco una segnalazione da parte 
dell’Istituto Comprensivo di Serravalle Scrivia di un guasto all’impianto di riscaldamento 
dovuta al malfunzionamento di una pompa di circolazione dell’acqua; 

 
• DATO ATTO che l’ufficio Tecnico comunale ha immediatamente preso contatti con la Ditta 

incaricata di eseguire i lavori di rispristino dell’impianto di riscaldamento che, dopo aver 
effettuato un sopralluogo, ha comunicato di non essere in grado di garantire il 
funzionamento dell’impianto per il giorno 15 gennaio 2025 c.m.;   

 
• RITENUTO pertanto la necessità di disporre la chiusura della scuola dell’Infanzia statale 

“Luisa Barbieri” e della scuola dell’Infanzia privata “Maria Divano” per il tempo strettamente 
necessario al rispristino del funzionamento dell’impianto di riscaldamento; 

 
• RILEVATA l’opportunità e l’urgenza di provvedere al fine di tutelare la salute degli utenti 

della scuola dell’Infanzia statale “Luisa Barbieri” e della scuola dell’Infanzia privata “Maria 
Divano” 

 
• VISTO: 

 
➢ l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
➢ la L. 241/1990 

 
ORDINA 

 

C
_I

65
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

E
R

R
A

V
A

LL
E

 S
C

R
IV

IA
 (A

L)
 - 

1 
- 2

02
5-

01
-1

4 
- 0

00
05

82
C

_I
65

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I S
E

R
R

A
V

A
LL

E
 S

C
R

IV
IA

 (A
L)

 - 
1 

- 2
02

5-
01

-1
4 

- 0
00

05
82



- per i motivi sopra esposti e che si ritengono espressamente richiamati, la chiusura nella 
giornata di mercoledì 15 gennaio 2025 della scuola dell’Infanzia statale “Luisa Barbieri” e 
della scuola dell’Infanzia privata “Maria Divano” 

 
 

RENDE NOTO 
 

- che a norma dell’art. 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è l’arch. Monia 
Benvenuto, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 
AVVERTE 

 
- a norma dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso la presente ordinanza 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo 
regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i rispettivi 
termini fissati dalla legge, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento. 

 
- copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa: 

 
1. all’Istituto Comprensivo “Martiri della Benedicta” di Via San Rocco 1 - Serravalle 

Scrivia; 
2. alla scuola dell’Infanzia “Maria Divano” di Serravalle Scrivia; 
3. al comando della locale Stazione Carabinieri di Serravalle Scrivia,  
4. al comando della Polizia Municipale di Serravalle Scrivia; 
5. alla CAMST Soc. Cooperativa a r.l.; 
6. alla ditta FTM Cooperativa Sociale a r.l. di Novi Ligure; 
7. Prefettura di Alessandria. 

 
- sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza i Capi di Istituto. 

 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
 (Avv. Luca Biagioni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
_I

65
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

E
R

R
A

V
A

LL
E

 S
C

R
IV

IA
 (A

L)
 - 

1 
- 2

02
5-

01
-1

4 
- 0

00
05

82
C

_I
65

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I S
E

R
R

A
V

A
LL

E
 S

C
R

IV
IA

 (A
L)

 - 
1 

- 2
02

5-
01

-1
4 

- 0
00

05
82




